
 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VERBALE N. 40 DEL 06-12-2019         
 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno sei del mese di dicembre alle ore 17:16, ed in prosecuzione, 

nella Sala delle adunanze consiliari si è riunito il Consiglio dell’Ente, convocato con l’osservanza 

delle modalità e nei termini prescritti. 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i consiglieri sotto 

indicati: 

CONSIGLIERE PRESENTE / ASSENTE 

BELLISARIO DONATO ENRICO  -  Sindaco Presente 

BALDESARRA SILVIA – Vicesindaco Presente 

PROSPERO PASQUALE – Assessore Presente 

NERI ENRICO  Presente 

DE GASPERIS GIUSEPPE   Presente 

SPERDUTI CARLO   Presente 

LUCCI ROSSELLA  Presente 

GUGLIETTI VALERIA   Presente 

REALE ELVIO   Presente 

SARRECCHIA CRISTIAN   Presente 

SARRECCHIA ALESSANDRO  Presente 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco DONATO ENRICO BELLISARIO dichiara 

aperta la seduta e invita a procedere alla trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  dell’Ente Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE, con le funzioni 

previste dall’art. 97, comma 4 lett. a) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
  

OGGETTO:  ADOZIONE PIANO DI RIEQUILIBRIO FINANZIARIO 

PLURIENNALE  AI SENSI DELL’ART. 243 BIS DEL D.LGS N. 

267/00 

 
 



Copia- Deliberazione Consiglio Comunale n. 40 del 06-12-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 2 di 5 

IL SINDACO 
 
sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- Con nota prot. n. 1126 del 20.03.2019, della sezione regionale di controllo della Corte dei Conti richiedeva 
chiarimenti in merito all’iscrizione contabile dell’anticipazione di liquidità di cui il Comune aveva beneficiato  
ai sensi del d.l. 35/13 e successivi, nel corso degli anni 2013 – 2014 – 2015, per totali; 

- dalla ricognizione emergeva di fatto un’errata contabilizzazione  delle somme percepite dalla Cassa Depositi e 
Prestiti a titolo di anticipazione di liquidità di cui al predetto d.l. 35/2013.,  per complessivi € 2.206.091,38 così 
ripartiti tra le varie annualità:  

anno 2013  € 1.010.198,14 
anno 2014  € 805.654,78 
anno 2015  € 390.238,46 

- con  deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 13.08.2019, veniva approvato il rendiconto della 
gestione finanziaria 2018, in vista del quale era stata effettuata la revisione dei risultati di 
amministrazione, introducendo tra i fondi vincolati che compongono il risultato di amministrazione,  le 
quote di accantonamento al fondo anticipazione liquidità (f.a.l.) per le diverse annualità 2013 – 2014 – 
2015 – 2016 – 2017; 

- L’accantonamento nell’avanzo di amministrazione delle somme al f.a.l. ha evidenziato una grave 
disavanzo di amministrazione, pari ad € 1.553.166,51; 

- Il Comune di Pescosolido con deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 13.08.2019, recante in 
oggetto “Presa d’atto della situazione di squilibrio strutturale finanziario dell’Ente e ricorso alla 
procedura di riequilibrio pluriennale ai sensi dell’art. 243 bis del d. lgs. n.267/2000” ha deliberato il 
ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale, preso atto dell’elevata consistenza del 
disavanzo e dell’impossibilità di riequilibrare il bilancio mediante le procedure di cui articoli 193 e 194 
del TUEL; 

 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 25/11/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art.243 bis, con la quale è stata operata la revisione straordinaria dei residui, con il seguente 
risultato sintetico: 

 
residui attivi cancellati   € 471.250,80 
residui passivi cancellati  € 133.560,52 
residui attivi conservati  € 1.701.054,71 
residui passivi conservati  € 1.638.064,12 
 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 811/2019, immediatamente eseguibile, con la quale 
l’Ente ha dato atto della sussistenza di un totale di € 194.559,95 per debiti fuori bilancio riconoscibili ai 
sensi dell’art.194 comma e) ed € 9.049,98 per debiti riconoscibili ai sensi della lett. a); ed inoltre di € 
179.330,90 per passività pregresse, che devono ugualmente essere ripianate, ma non sono riconducibili a 
debiti fuori bilancio in senso stretto. Anche tali passività trovano ripiano all’interno del PPRF; 



Copia- Deliberazione Consiglio Comunale n. 40 del 06-12-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 3 di 5 

- la  deliberazione del Consiglio comunale n.34 del 8/11/2019, immediatamente eseguibile, l’Ente, preso 
atto della revisione dei residui e dell’emersione di debiti fuori bilancio, ha contestualmente 
rideterminato il fondo crediti di dubbia esigibilità (f.c.d.e) ed altresì operato un accantonamento a 
garanzia dei contenziosi pendenti, pervenendo così ad un ulteriore peggioramento del disavanzo che è 
stato accertato in € 2.109.870,00; 

VISTO il Piano pluriennale di riequilibrio finanziario, che si allega al presente atto di cui è parte integrante e 

sostanziale; 

RILEVATO  che: 

- Nel Piano di riequilibrio in esame l’Amministrazione comunale il ripristino dell’equilibrio si fonda 

essenzialmente sulle maggiori entrate tributarie; 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 08/11/2019 è stato deliberato l’aumento 

dell’addizionale irpef al 0,8% , ossia pari al valore massimo consentito dalla legge, prevedendo così, sulla 

base della stima operata dal MEF, in media una maggiore entrata pari ad € 58.000,00 annui; 

- con successivo atto consiliare in sede di bilancio si provvederà altresì all’aumento dell’aliquota IMU, che 

dovrà essere portata al massimo, al 10,60 per mille, con previsione di una maggiore entrata pari ad € 

35.400,34; 

- con deliberazione di C.C. n. 31 del 08/11/2019, immediatamente eseguibile , il Comune ha operato sin 

dall’anno 2019 la revisione del Piano finanziario della tariffa sui rifiuti (ta.r.i) e della tariffa stessa; 

EVIDENZIATO che  

- il ripiano del disavanzo sarà altresì ripianato con una riduzione della spesa corrente, nei limiti della 

sostenibilità dei servizi fondamentali da assicurare alla popolazione residente; 
- a tal fine, questa Amministrazione ha già intrapreso un percorso di contenimento della spesa del 

personale, con deliberazione di Giunta comunale n.67 del 25/11/2019 , con la quale è stata operata una 

revisione della dotazione organica, con riduzione di n.4 unità di personale; 

PRESO ATTO che  

- il Piano di riequilibrio proposto si sviluppa in un periodo di venti anni (dal 2019 al 2038), in conformità 

di quanto previsto dalle nuove disposizioni di cui art. 1, co. 888, lettera a), legge 27 dicembre 2017, n. 

205; 

- il rapporto tra l’ammontare degli impegni nell’ultimo rendiconto approvato e le passività da ripianare è 

il seguente: 

€ 968.551,72 ammontare impegni tit.I / € 2. 492.810,83 Passività da ripianare = 257,37 %; 

- Il superamento della soglia del 100% giustifica la durata ventennale. 

 

VERIFICATA l’attendibilità delle misure di ripiano proposte; 

ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai Responsabili del Servizio Finanziario, Amministrativo, Lavori Pubblici – 
T.A. e Urbanistico, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
f.to Rag. Anna D’Ambrosio; 
 
f.to dr. Donato Prospero; 
 
f.to: Ing. Luigi Colaiacovo; 
 
f.to: Sig. Donato Enrico Bellisario; 



Copia- Deliberazione Consiglio Comunale n. 40 del 06-12-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 4 di 5 

 
ACQUISITO il parere favorevole del revisore dei conti, con prot. n. 3804 del 06.12.2019; 

VISTO il d. lgs. n.267/2000; 

VISTA la deliberazione della Sezione Autonomie della Corte dei Conti n.5/SezAut/2018INPR di approvazione 

delle “Linee guida per l’esame del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale e per la valutazione della sua 

congruenza (art. 243 quater tuel)” cui gli uffici hanno fatto riferimento per la stesura del Piano; 

DELIBERA 

DI ADOTTARE il Piano pluriennale di riequilibrio finanziario, che si allega al presente atto di cui è parte 

integrante e sostanziale; 

DI TRASMETTERE successivamente copia del presente atto alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei 

Conti e al Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
VISTI i pareri resi dai responsabili dei servizi interessati; 
UDITI gli interventi riportati nella nota allegata; 
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano: 
 
Presenti n.: 11; 
Votanti n.: 8; 
Astenuti n.: 3 (Reale E., Sarrecchia C, Sarrecchia A.); 
Voti favorevoli n.: 8;  
Voti contrari n.: //; 

D E L I B E R A 
 
 

Di approvare la presente deliberazione. 

In seguito 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO l’art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/00; 
 
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano: 
 
Presenti n.: 11; 
Votanti n.: 8; 
Astenuti n.: 3 (Reale E., Sarrecchia C, Sarrecchia A.); 
Voti favorevoli n.: 8;  
Voti contrari n.: //; 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 
  



Copia- Deliberazione Consiglio Comunale n. 40 del 06-12-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 5 di 5 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Sig. DONATO ENRICO BELLISARIO f.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Pescosolido,     

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. 267/2000 il 

giorno 06.12.2019 poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Pescosolido,  

 

 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


